2

[image: image2.emf]
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«» октября 2021 года

 №
О проведении муниципального этапа VI областного Фестиваля детского художественного творчества «Шаг к успеху» для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии с планом мероприятий государственной программы «Развитие образования Белгородской области», подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей», основное мероприятие «Реализация мероприятий, проводимых для детей и молодежи», мероприятие «Организация областных мероприятий для учащихся художественно-эстетической направленности», с целью раскрытия творческого потенциала детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, способствующего их более полной социальной адаптации в современном мире, во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 28 июня 2021 года №1741 «О проведении VI областного Фестиваля детского художественного творчества «Шаг к успеху» для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья»
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 12 октября по 26 октября 2021 года муниципальный этап VI областного Фестиваля детского художественного творчества «Шаг к успеху» для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - Фестиваль).

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Фестиваля возложить на МБОУ «Центр образования «Перспектива» (М.А. Часовских).
6. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Фестивале.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.
Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

Н.Е. Дереча
Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725)221262

Часовских Марина Александровна, (4725)24207

Приложение №1

Утверждено приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа

от «» октября 2021 года №
Положение

о проведении муниципального этапа VI областного Фестиваля детского художественного творчества «Шаг к успеху» для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - Фестиваль)

1. Общие положения

Цель Фестиваля: раскрытие творческого потенциала детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, способствующего их более полной социальной адаптации в современном мире.

Задачи Фестиваля:

- привлечение внимания общества к созидательно-творческой деятельности детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья как средству их самовыражения и реализации;

- содействие развитию творческих способностей детей, применению их творческого и интеллектуального потенциала в сфере культуры;

- выявление молодых талантов, поддержка творчески одарённых детей и подростков.

2. Участники фестиваля

К участию в Фестивале приглашаются дети и подростки в возрасте от 8 до 18 лет, имеющие ограничения в физическом развитии.

Фестиваль проводится по двум возрастным категориям:

- 8-12 лет;

- 13-18 лет.

3. Номинации Фестиваля

- «Художественное слово»;

- «Авторы-чтецы»;

- «Вокальное творчество» (соло, дуэт);

- «Изобразительное искусство» (рисунок);

- «Оригинальное творчество» (танец, пантомима, цирковой номер и т.д.).

Конкурсант имеет право принять участие только в одной номинации.
4. Порядок проведения Фестиваля

Заявки на участие в Фестивале (приложение №1 к положению), согласие на обработку персональных данных (приложение №2 к положению), подаются в срок до 19 октября 2021 года на e-mail perspekt.konkurs@gmail.com с темой письма «Шаг к успеху», к заявке прилагается:

- копия свидетельства о рождении или паспорта;

- копия справки об инвалидности;

- копия справки об ограниченных возможностях здоровья при отсутствии инвалидности;
- ссылка на видеозапись конкурсного репертуара (стихотворение, песня, танец и т.д.) в формате МР4 или FLV (запись 2021 года).
В номинации «Изобразительное искусство» все вышеуказанные документы и одна творческая работа (оригинал) предоставляются по адресу: МБОУ «ЦО «Перспектива», м-н Парковый, 27а, методический кабинет.

5. Требования к репертуару (творческим работам), критерии оценки

Номинация «Авторы-чтецы»
Каждый участник представляет одно произведение, продолжительность выступления до 4 минут. Чтение стихотворений авторами является обязательным. Музыкальное сопровождение и видеосопровождение исключается. Стихотворение предоставляется и в печатном (электронном) виде. Темы конкурсных работ: «Моя Белгородчина», «Школьные годы чудесные», «Мои друзья – моё богатство»
Критерии оценки:

- исполнительское мастерство – 10 баллов;

- полнота раскрытия темы конкурса – 10 баллов;

- художественная значимость литературного произведения – 5 баллов;

- построение сюжета, логика изложения, язык, стилистические особенности – 5 баллов.

Максимальное количество баллов – 30 баллов.

Номинация «Художественное слово»

Каждый участник представляет одно произведение, продолжительность выступления до 4 минут. На Фестиваль могут быть представлены стихотворения, проза. Тема свободная. Музыкальное сопровождение и видеосопровождение исключается.
Критерии оценки:

- исполнительское мастерство, артистизм – 10 баллов;

- дикция – 5 баллов;

- сложность исполняемого произведения – 5 баллов;

- соответствие произведения возрастной категории и возможностям исполнителя – 5 баллов;

- сценическая культура – 5 баллов.

Максимальное количество баллов – 30 баллов.

Номинация «Вокальное творчество»

На Фестиваль представляется одно произведение, продолжительностью не более 5 минут.

Критерии оценки:

- чистота интонирования и качество звучания – 10 баллов;

- исполнительское мастерство, артистизм – 10 баллов;

- соответствие репертуара возрастной категории и возможностям исполнителя – 5 баллов;

- культура и сценическое движение – 5 баллов.

Максимальное количество баллов – 30 баллов.

Номинация «Изобразительное искусство»

На муниципальный этап Фестиваля вместе с заявкой представляется одна творческая работа (рисунок) на одну из тем: «Моя семья», «Мир моих увлечений», «Иллюстрация к любимой книге», «Свободная тема». Формат работ не более 50 х 70 см. Участники номинации выполняют рисунок на одну из тем: «Моя семья», «Мир моих увлечений», «Иллюстрация к любимой книге», «Свободная тема».

Критерии оценки:

- качество выполненной работы – 10 баллов;

- оригинальность композиционного решения – 10 баллов;

- выразительность, эмоциональность, колорит – 10 баллов.

Максимальное количество баллов – 30.

Номинация «Оригинальное творчество»

На Фестиваль представляется один номер (танец, пантомима, цирковой номер и т.д.). Продолжительность выступления не более 5 минут.

Критерии оценки:

- оригинальность – 5 баллов;

- исполнительское мастерство – 10 баллов;

- соответствие репертуара возрастной категории и возможностям исполнителя – 5 баллов;

- сценическая культура – 10 баллов.

Максимальное количество баллов – 30.

6. Подведение итогов

Победители, призеры и лауреаты Фестиваля награждаются Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.

Победители муниципального этапа направляются для участия в VI областном Фестивале детского художественного творчества «Шаг к успеху» для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, который проводится 25 ноября 2021 года на базе ГБОУ «Белгородский инженерный юношеский лицей-интернат». В случае неблагоприятной эпидемиологической обстановки Фестиваль пройдет в заочном формате.
Контактный телефон: 8(4725)24-20-72, Лиходей Татьяна Борисовна, методист МБОУ «ЦО «Перспектива».

Приложение №1 к Положению
Заявка для участия

в муниципальном этапе VI областного Фестиваля детского художественного творчества «Шаг к успеху» для детей-инвалидов и

детей с ограниченными возможностями здоровья

1. Номинация.

2. Возрастная категория.

3. ФИО участника (полностью).

4. Дата, месяц, год рождения участника.

5. Адрес, телефон участника.

6. Образовательная организация, адрес, телефон, e-mail.

7. ФИО руководителя учреждения, телефон.

8. Название творческого объединения.

9. ФИО руководителя творческого объединения, телефон, e-mail.

10. Должность руководителя

11. Репертуар (или название работы), хронометраж.
12. Ссылка на выступление:
К заявке необходимо предоставить согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных.

Заявку предоставлять в 2 форматах: в формате JPEG, заверенную руководителем образовательной организации и в формате WORD.

[image: image1.png]=

N s

B

Приложение №2 к Положению